[1184] *Aug.*—Numquid non post Apostoli verba a me interposita nihil aliud quam tacere debuisti? Et tamen contra illa nihil dicens, nec secundum illa aliquid dicens, mihi non taces, et iactas inter cetera, quod

³¹ VIRGILIO, *Eneida* 11,361.

existencia del pecado original. ¿Crees que tus futuros lectores son tan ignorantes que no sepan cuántos esclarecidos doctores de la Iglesia, antes que nosotros, han creído y comentado las palabras del Apóstol, como lo entendió y creyó desde sus orígenes toda la Iglesia católica; y si la enseñanza de estos doctores es errada, como vosotros no teméis afirmar, por favor, cómo puedo ser yo jefe y causa de estos males, si no es porque tú eres el cabecilla y autor de estas calumnias que contra mí rabiosamente vomitas?

Porque si con sano juicio consideras las miserias de esta vida, desde los primeros vagidos de los niños hasta los ayes de los moribundos, verías que ni tú ni yo, sino Adán, fue el jefe y la causa de estos males; tú no lo quieres ver y, cerrados los ojos, clamás que los juicios de Dios son justos y que no existe el pecado original. Verías, sin duda, que estas dos afirmaciones son contrarias, si no fueras, no digo autor de estos males, pues no lo eres; pero si tienes la cabeza en su puesto, y la puedes tener, no tendrías a Pelagio como caudillo y acatarías las enseñanzas de los doctores católicos.

VERDAD CATÓLICA LA DEL PECADO ORIGINAL

105. *Jul.*—«Exprimamos el jugo de tus argumentos. Después de afirmar Pablo que había abundado más la gracia del Salvador para sanarnos que la prevaricación del primer hombre para dañarnos, continúa: *Y no como por el pecado*

ego sim caput horum et causa malorum: quasi ego prior vel crediderim, vel esse disputaverim originale peccatum. Tam quippe imperitis hæc tua credis esse lecturos, qui nesciant quam multi ante nos Ecclesiæ clarique doctores, si ista Apostoli verba intellexerint et exposuerint, quemadmodum tota ex ipso initio, sui catholica intellegit vel credit Ecclesia: quæ doctorum verba si mala sunt, sicut vos dicere non timetis; quomodo ego sum, quæso te, caput horum et causa malorum; nisi quia tu es caput harum, quas mihi rabiosus ingeris, calumniarum? Nam si sano cerebro considerares humanæ vitæ miserias, a primis fletibus infantium usque ad extremos gemitus morientium; videres profecto, quod nec ego, nec tu, sed ille Adam fuerit caput horum et causa malorum; quod nolens videre, clausis oculis clamás et iustum Dei esse iudicium, et non esse originale peccatum. Quæ duo inter se quam sint contraria, procul dubio cerneles, non dico si horum malorum caput non esses, quia utique non es; sed si sanum caput haberes, quod habere (237) posses, si doctores sequendo catholicos caput Pelagium non haberes.

105. *Iul.*—Exprimatur igitur vis argumentorum tuorum. Postquam dixit Paulus, quia multo magis abundasset gratia Salvatoris ad medendum, quam prævaricatio primi hominis ad nocendum, sequitur: *Et non*

*así el don; porque el juicio de condenación vino por uno, pero la gracia de la justificación libra de gran número de pecados; tú quieres que este pecado único, suficiente para la condenación, sea el pecado original que pasa por todos los hombres; y que la gracia de la justificación libra de muchos delitos, pues no sólo destruye el pecado de origen, sino todos los que el hombre comete por propia voluntad*³². Para confirmar esta interpretación, arguyes poco después: "Si pensara el Apóstol en un pecado transmitido por imitación, suficiente para la condenación, debió añadir que todos los hombres incurren en sentencia de condenación, no por un solo pecado, sino por muchos otros cometidos por propia voluntad". Reclamo aquí la atención del lector para deslindar las palabras del Apóstol de la interpretación de los maniqueos. Dices que, según nuestra exégesis, afirmamos que la culpa primera abrió camino a los pecadores, y el Apóstol debió decir: así como la gracia obra la justificación de muchos delitos, lo mismo debió decir que la muerte reina por muchos pecados. Pero este argumento tiene sólo valor contra ti.

Quedas convencido; pues conforme a tu doctrina no sería lógico dijese el Apóstol: *La gracia para justificación de muchos delitos*, pues antes había dicho: *Por un pecado, sentencia de condenación*. Salgamos de nuestro territorio e internémonos en vuestros dominios. Si quedó el libre albedrío destruido por el primer pecado, y luego dejo de existir en todo el género

sicut per unum peccantem, ita est et donum: nam iudicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Quod tu «delictum unum ad condemnationem sufficiens, originale esse» contendis, «in omnes» videlicet «homines pertransiens: gratiam autem ideo ex multis delictis in iustificationem dici, quia non solum illud unum solvit, quod originaliter trahitur, sed etiam cetera quæ in unoquoque homine motu propriæ voluntatis adduntur». Ad quod confirmandum paulo post argumentaris, quia si hoc unum delictum ad condemnationem sufficiens Apostolus dixisset imitatione susceptum, addere debuisset, omnes homines ad condemnationem non per unum ire delictum, sed per multa sua quæque voluntate commissa. In quibus quoniam elaqueandus est Apostoli sermo a cassibus Manichæorum; ut sit attentus lector, admoneo. Ais ergo secundum nostrum sensum, quo asseritur prima culpa formam præbuisse peccantibus, debuisset Apostolum, sicut gratiam ex multis delictis in iustificationem dixit operari, ita ex multis peccatis dicere regnasse mortem. Porro hoc argumento contra te omnino luctaris: convinco enim secundum dogma tuum, in consequenter Apostolum pronuntiare: *Gratia autem ex multis delictis in iustificationem*, qui dixerat: *Ex uno peccato iudicium in condemnationem*. Ut enim egredientes de nostris finibus, [1185] in vestra regione versemur: si (238) libertas